
            
    LT 

Keliautojai gali palikti gražų pėdsaką 
 
Žmonės keliavo visais laikais, bet niekada tiek daug kaip šiandien, kai gali laisviau kirsti 
valstybių sienas, kai turi daugiau laisvo laiko, kai galima keliauti tokiais įvairiais būdais. 
Praėjusio amžiaus viduryje prasidėjęs masinis turizmas labai svarbus daugeliui šalių, nes 
skatina užimtumą ir teikia pajamas, todėl naudingas ekonomikai. Tačiau lazda turi du galus – 
toks turizmas daro neigiamą įtaką klimato kaitai ir gali kenkti kai kurioms vietovėms ir jų 
gyventojams. 
 
Daugybė žmonių keliauja po pasaulį, kad savo akimis pamatytų žmogaus rankomis sukurtas 
kultūros vertybes arba įstabius gamtos kampelius. Kiekvienoje šalyje yra tokių gamtos, 
kultūros arba istorijos įdomybių, kokių nerasite kitose šalyse, bet kurios yra viso pasaulio 
turtas. Pavyzdžiui, Lietuvos istorijoje svarbų vaidmenį suvaidinę knygnešiai − tikrai egzotiška 
įdomybė daugelio šalių keliautojams. Tačiau kuo daugiau turistų lanko pamėgtas vietoves, tuo 
didesnė grėsmė pakenkti išskirtiniam jų paveldui, kuriam sunykus neliks ir turizmo. Todėl 
nieko nuostabaus, kad vis daugiau keliaujančių gamtos mėgėjų, o dar svarbiau − sąmoningų 
turizmo bendrovių stengiasi neteršti aplinkos. Sparčiai daugėja ir vadinamojo atsakingojo, 
arba ekologinio, turizmo šalininkų, įsitikinusių, kad reikia ne tik branginti gamtos grožį, bet ir 
gerbti lankomos vietovės kultūrą bei remti vietos bendruomenę, pavyzdžiui, pirkti jos 
pagamintus produktus ir naudotis jos teikiamomis paslaugomis.  
 
Kad ir koks būtų kelionės tikslas, įgyta patirtis praturtina. Susipažinę su kitokiu gyvenimo 
būdu, savitais papročiais ir pamatę neįprastą kraštovaizdį, imame labiau vertinti mus supančią 
įvairovę. Naudojantis Europos Sąjungos programa „Erasmus“, mokymąsi užsienyje galima 
suderinti su kelionėmis, pažinti kitokią kultūrą ir atrasti tai, kas ją sieja su mūsų kultūra. Puiki 
proga apsilankyti dar nebūtose vietose, susirasti bičiulių ir įgyti vertingų įgūdžių − dalį savo 
atostogų skirti gamtos arba kultūros paveldo priežiūrai. Turistai gali padėti išsaugoti 
nykstančias vertybes ateities kartoms! 
 
 


